Российская Федерация

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «16» 02.  2015                                г. Назарово

  № 224-п
Об утверждении санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации города Назарово

На основании Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города, в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений среди населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории города,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города согласно приложению №1.
2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города согласно приложению №2.

3. Признать утратившими силу постановление от 03.04.2002 №413-п «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Назарово», постановление от 10.10.2012 №1543-п «О внесении изменений в постановление от 03.04.2002 №413-п «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Назарово».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации города Толстихину О.В.

Руководитель администрации города

   В.Ф.Палкин
Приложение №1 к постановлению

администрации от 16.02.2015 №224-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации города

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации г. Назарово (далее комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласование действий заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями правительства РФ, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями администрации г. Назарово, а также настоящим положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации городской политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчинённости и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в области массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства РФ;

- организация и проведение комплексных экспертиз муниципальных программ, вносимых на рассмотрение сессии Назаровского городского Совета депутатов по проблеме профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- координация деятельности санитарно-противоэпидемических комиссий, оказание им при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства РФ;

4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории города санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждением;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории города особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия и выход с соответствующими предложениями в органы власти города и края;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории города и прогнозы её изменения, а также выполнения санитарного законодательства РФ;

- информирует администрацию города о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

- подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

- получать информацию от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчинённости и формы собственности о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства РФ и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с её компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной  и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство РФ;

6.
Состав комиссии утверждается постановлением руководителя администрации города.

Председатель комиссии руководит её деятельностью, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на неё задач, утверждает план работы комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в её работе без права замены. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины человек.

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов власти. На заседания комиссии могут приглашаться представители заинтересованных органов исполнительной власти, предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты, общественные деятели и другие заинтересованные лица.

8. Решения комиссии оформляются в виде протоколов её заседаний и доводятся до сведения заинтересованных органов власти, предприятий, учреждений  организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.

По вопросам, требующим решения администрации города, комиссия в установленном порядке выносит соответствующие предложения.

Приложение №2 к постановлению

администрации от 16.02.2015  №224-п
СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации города Назарово

Толстихина

-председатель комиссии,

Ольга Викторовна

 заместитель руководителя администрации,

Латтеган

- заместитель председателя комиссии,

Владимир Иванович

начальник территориального отдела в г. Ачинске,

главный санитарный государственный врач

по г.Ачинску, г.Боготолу, г.Назарово, Ачинскому,

Боготольскому, Большеулуйскому, Бирилюсскому,

Козульскому, Назаровскому

и Тюхтетскому районам (по согласованию),
Еремеевская

-секретарь комиссии,

Геля Ивановна

помощник врача-эпидемиолога (по согласованию),

Члены комиссии:

Алимина

-заместитель главного врача

Мария Васильевна

 по детству и родовспоможению

КГБУЗ «Назаровская РБ» (по согласованию),

Фомин

-заместитель начальника МО МВД России

Андрей Иванович

 «Назаровский» (по согласованию),

Сайко

-и.о. руководителя финансового управления

Лилия Анатольевна

администрации города,
Гаврилова

-и.о. начальника управления образования

Светлана Владимировна
администрации города
Никулин

-начальник юридического отдела
Николай Андреевич

администрации города,
Ослоповский

-главный специалист отдела

Алексей Григорьевич
 безопасности и мобилизационной работы

 администрации города,

Комарова
-директор МУП «Фармация – ЦРА №57»

Альбина Михайловна

Карманова
-главный врач КГБУЗ

Ирина Алексеевна
«Станция скорой медицинской помощи»
Ушакова

-помощник главы города- председателя

Алена Александровна
Назаровского городского Совета депутатов

(по согласованию).